
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administraçao ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 5 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 6 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 6 
Atos do Conselho da Cidade de Queimados ................................................ 6 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 7 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 8 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 767 – Sexta - feira, 06 de Março de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,          

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 330/20. DESIGNAR a servidora MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA, Professor II, Matrícula 1688/81, para 
responder pelo Atendimento Pedagógico do Abrigo Infantil de Queimados e Abrigo de Adolescentes de Queimados, em atendimento 
ao Termo de Ajustamento de Conduta nº 01/2019, até a posse dos aprovados no concurso, sem prejuízo de suas funções e sem ônus 
para o Município de Queimados, a contar de 02/03/2020.     
 
PORTARIA Nº 331/20. EXONERAR a pedido a servidora ADRIANA LOURENÇO DE MELLO, matrícula 13380/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Atividades Culturais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 
06/03/2020. 
 
PORTARIA Nº 332/20. EXONERAR a pedido o servidor WALLACE CORREIA RIBEIRO, matrícula 13745/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 06/03/2020. 
 
PORTARIA Nº 333/20. NOMEAR ANDRÉ LUIS DE ALMEIDA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Patrimônio, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 06/03/2020. 
 
PORTARIA Nº 334/20. LOTAR o servidor ANDRÉ LUIS DE ALMEIDA SILVA, Assessor de Patrimônio, Símbolo CC6 - SEMUSOP, na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 06/03/2020. 
 
PORTARIA Nº. 335/20. EXONERAR, a pedido, o servidor DEBORA PETRUNGARO MIGUEIS, Matrícula nº. 12638/01, Médico 
Otorrinolaringologista, a contar de 28/01/2019 (processo nº. 0355/2019/06). 
 
PORTARIA Nº. 336/20. EXONERAR, a pedido, o servidor ROBERTO CESAR SILVA DE AZEVEDO, Matrícula nº. 11721/01, 
Professor I, a contar de 20/12/2019 (processo nº. 5656/2019/05). 
 
PORTARIA Nº. 337/20. EXONERAR, a pedido, o servidor ALINE LACERDA VICENTE, Matrícula nº. 13672/01, Cuidador de Alunos 
PNE, a contar de 24/01/2019 (processo nº. 0285/2019/05). 
 
PORTARIA Nº. 338/20. EXONERAR, a pedido, o servidor CARLA CRISTINA SANTOS BASTOS, matrícula nº. 12198/01, Técnico de 
Enfermagem, a contar de 13/12/2019 (processo nº. 5526/2019/06). 
   
PORTARIA Nº. 339/20. EXONERAR, a pedido, o servidor MARINA DOS SANTOS CERQUEIRA, Matrícula nº. 12190/01, Psicólogo, a 
contar de 31/07/2019 (processo nº. 4445/2019/03). 
  
PORTARIA Nº. 340/20. EXONERAR, a pedido, o servidor RITA DE CÁSSIA ALVES CRAVEIRA, Matrícula nº. 1509/11, Professor II, a 
contar de 23/08/2019 (processo nº. 7759/2011/03). 
  

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo: n. º 0647/2020/11. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 22, AUTORIZO a emissão Nota 
de Empenho no valor de R$ 45.792,00 (quarenta e cinco mil, setecentos e noventa e dois reais), em favor da JARI - Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2020 
Instrumento nº 001/20CS: Convênio, celebrado em 28/01/2020. Arquivado às fls. 001 a 025, no livro nº 01/20CS. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEAS. Convênios e similares. Objeto: 
Termo de Cooperação entre a Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade - SEAS, por intermédio da Superintendência de 
Gestão de Resíduos Sólidos, vinculada à Subsecretaria de Saneamento Ambiental - SUBSAN, e o município e Queimados no 
desenvolvimento de ações conjuntas do objeto visando a implantação de programa municipal de coleta seletiva e fortalecimento dos 
catadores de materiais recicláveis organizados em associações e/ou cooperativas, quando houver. Prazo: 06 meses. Processo 
administrativo nº 0195.2020.24. 
 
Instrumento nº 002/20CS: Convênio, celebrado em 11/02/2020. Arquivado às fls. 026 a 034, no livro nº 01/20CS. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE NOVA IGUAÇU - TRANSÔNIBUS. 
Convênios e similares. Objeto: Operação do sistema de bilhetagem eletrônica para alunos da rede municipal de ensino, instituído pela 
Lei Municipal n.º 1.490/19, e para a efetivação do custeio do benefício da gratuidade no transporte público municipal e intermunicipal 
para os estudantes do EJA – Educação de Jovens e Adultos e Ensino Fundamental da Rede Pública Municipal, mediante a utilização 
de cartão denominado “RioCard Estudante” para todos os alunos cadastrados pela Secretaria Municipal de Educação (SEMED), 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 767 – Sexta - feira, 06 de Março de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

abrangendo somente os ônibus que operam as linhas municipais de Queimados, e estando restrito aos deslocamentos residência-
escola-residência dos mesmos estudantes, nos limites quantitativos descritos na cláusula segunda. Prazo: 11 meses. Valor: R$ 
4.343.850,00. Dotação orçamentária: 0501.12.361.017.1019. Fonte: 05 – SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 159/2019, no valor de R$ 1.170.052,32. Processo administrativo nº 3385.2019.05. 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

Procurador Geral do Município 
 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – FEVEREIRO 2020 

Instrumento nº 024/20: 1º Termo Aditivo, celebrado em 06/02/2020. Arquivado às fls. 175 a 177, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e EXPRESSO GILDOAL LTDA. PP 24.18. Objeto: Prorrogação do prazo da 1ª Utilização referente a locação de 01 
(um) Caminhão do Tipo Baú, com manutenção e seguro, incluindo fornecimento de combustível e motorista, para uso administrativo e 
operacional, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, conforme especificações indicadas no 
Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 24/2018 e Ata de Registro de Preços nº 06/2018, bem como, a planilha 
de utilização apresentada à fl. 157, nos autos do processo administrativo nº 5631.2018.05, que passa a ser documento integrante deste 
Primeiro Termo Aditivo. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 154.176,72. Dotação orçamentária: 0501.12.361.017.2022. Fonte: 05 – SALÁRIO 
EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 127/2020, no valor de R$ 107.495,44. Processo administrativo nº 
5631.2018.05. 
 
Instrumento nº 025/20: Contrato, celebrado em 12/02/2020. Arquivado às fls. 178 a 187, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e SYSTEM CARD 460 CONTROLE DE ACESSO E IDENTIFICAÇÃO EIRELI - EPP. PP 12.19. Objeto: Fornecimento de 
02 (duas) impressoras para confecção de identidades funcionais, em material “PVC”, cartões em PVC branco, ribbon, cordão para 
crachá (personalizado), protetor para crachá, para suprir a necessidade da Prefeitura Municipal de Queimados, conforme 
especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 12/2019. Prazo: 30 DIAS 
CORRIDOS. Valor: R$ 28.800,00. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2233. Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 060/2020;089/2020, no valor de R$ 28.800,00. Processo administrativo nº 6539.2017.03. 
 
Instrumento nº 026/20: Contrato, celebrado em 13/02/2020. Arquivado às fls. 188 a 196, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e C.P.M. CONSTRUÇÕES LTDA. PP 07.19. Objeto: Aquisição de concreto asfáltico, usinado a quente, importado de 
usina, de acordo com as determinações especificadas pela Prefeitura Municipal de Queimados, inclusive todos os materiais (massa 
fina), exclusive o transporte da usina para a pista. Custo somente do preparo e materiais, exclusive espalhamento e compactação, 
conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 07/2019 e Ata de Registro de 
Preços nº 02/2019 - 1ª Utilização. Prazo: APÓS SOLICITAÇÃO DA SEMCONSESP. Valor: R$ 480.800,00. Dotação orçamentária: 
2001.15.452.007.2083. Fonte: 80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 00 – ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho 
nº 164/2020; 166/2020, no valor de R$ 480.800,00. Processo administrativo nº 0608.2019.20. 
 
Instrumento nº 027/20: Contrato, celebrado em 14/02/2020. Arquivado às fls. 197 a 209, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e MTECH LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. PP 18.19. Objeto: Locação de 01 (um) caminhão basculante tipo médio 
pesado, tipo médio-pesado, trucado, capacidade 12,0 m³ e 1 (uma) escavadeira hidráulica de esteira com peso operacional em torno 
de 23t, motor a diesel em torno de 172cv, caçamba com capacidade aproximadas de 1,14m³, profundidade de escavação máxima de 
6,02m, com três braços articulados, braço intermediário ajustável, operadas por funcionários da contratada, para execução dos 
serviços descritos e especificados no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 18/2019 e Ata de Registro de 
Preços nº 01/2020 e quantidades indicadas nas planilhas apresentadas à fl. 133 - 1ª Utilização. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 
1.278.340,00. Dotação orçamentária: 2001.15.452.007.2083. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 165/2020, no valor de R$ 50.000,00. Processo administrativo nº 0202.2020.20. 
 
Instrumento nº 028/20: Contrato, celebrado em 14/02/2020. Arquivado às fls. 210 a 222, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e MEDS 20 COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA. PP 18.19. Objeto: Locação de 02 (duas) retroescavadeiras com peso 
operacional em torno de 7t, motor a diesel 75 cv, capacidade aproximada da caçamba de 0,76 m³, profundidade de escavação máxima 
de 4,00 M, operadas por funcionários da contratada, para execução dos serviços descritos e especificados no Termo de Referência 
anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 18/2019 e Ata de Registro de Preços nº 01/2020 e quantidades indicadas nas planilhas 
apresentadas à fl. 133 - 1ª Utilização. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 437.494,00. Dotação orçamentária: 2001.15.452.007.2083. Fonte: 
03 – ROYALTIES – LEI 9.478/97. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 163/2020, no valor de R$ 50.000,00. Processo 
administrativo nº 0202.2020.20. 
 
Instrumento nº 029/20: Contrato, celebrado em 14/02/2020. Arquivado às fls. 223 a 236, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e ABBM BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. PP 18.19. Objeto: Locação de equipamentos, operados por 
funcionários da contratada, para execução dos serviços descritos e especificados no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão 
Presencial nº. 18/2019 e Ata de Registro de Preços nº 01/2020 e quantidades indicadas nas planilhas apresentadas à fl. 133 - 1ª 
Utilização, a saber: Caminhão Toco, Pá carregadeira de pneus, Motoniveladora, Vibro-Acabadora de asfalto, Distribuidor de betume e 
Guindauto. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 1.513.878,20. Dotação orçamentária: 2001.15.452.007.2083. Fonte: 80 - IMPOSTOS E 
TRANSF. IMP.; 03 – ROYALTIES – LEI 9.478/97. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 168/2020; 167/2020, no valor de 
R$ 503.983,19. Processo administrativo nº 0202.2020.20. 
 
Instrumento nº 030/20: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 21/02/2020. Arquivado às fls. 237 a 
239, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CONQUISTA DE MERITI COMÉRCIO LTDA - ME. N/A. Objeto: Termo 
de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do valor total da locação de Caminhão Pipa, para abastecimento 
das cisternas e/ou caixas d'águas das Escolas da Rede Pública Municipal e Órgãos da SEMED, com a seguinte especificação: 
caminhão tanque com capacidade de 10.000 litros, Motor Diesel, 132 CV, incluindo combustível, manutenção do caminhão, Motorista 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 767 – Sexta - feira, 06 de Março de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(alimentação e transporte) e demais despesas que se fizeram necessárias ao desempenho do serviço), no período de 08 de outubro de 
2019 a 20 de dezembro de 2019, sem cobertura contratual. Valor: R$ 48.861,33. Dotação orçamentária: 0501.12.361.017.2018. Fonte: 
80 – IMPOSTOS E TRANSF. DE IMP. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 185/2020, no valor de R$ 48.861,33. 
Processo administrativo nº 5686.2019.03. 
 
Instrumento nº 031/20: Contrato, celebrado em 21/02/2020. Arquivado às fls. 240 a 253, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e D R A NETWORK DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. CP 04.19. Objeto: Conclusão/execução dos itens 
remanescente do Convênio do Governo do Estado do Rio de Janeiro junto à Prefeitura Municipal de Queimados e a complementação 
dos serviços necessários para o funcionamento da nova sede do Paço Municipal, sito a Rua Mário Paty Junior, s/nº, Camorim, 
Queimados/RJ, conforme projeto básico e anexos presentes no edital de Concorrência Pública nº. 04/2019. Prazo: 12 MESES. Valor: 
R$ 7.562.478,03. Dotação orçamentária: 0401.04.122.022.1216. Fonte: 80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 
4.4.90.51.00.00. Empenho nº 181/2020, no valor de R$ 500.000,00. Processo administrativo nº 2455.2019.04. 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

Procurador Geral do Município 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 0108/2020/29. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora GERDI VIEIRA DE SOUZA – MAT. 13375/02, concedido através do processo n.º 
4329/2019/29, no valor de R$ 1.292,00 (hum mil duzentos e noventa e dois reais). 
 
Processo: 0017/2020/16. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor PEDRO VICTOR DE MELO MARTINS – MAT. 13070/01, 
através do processo n.º 4623/2019/16, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil  reais). 
 
Processo nº. 5197/2019/05. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ILENE APARECIDA DA SILVA RIBEIRO - MAT. 11439/01, 
através do processo n.º 3504/2019/05, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 
 
Processo: 0618/2020/03. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor IVANIL CARDOSO – MAT. 8431/0, através do processo n.º 
4655/2019/03, no valor de R$ 2.970,00 (dois mil  novecentos e setenta reais). 
 
Processo: 5469/2019/05. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ELAINE PEDRINA DA SILVA – MAT. 736/61, através do 
processo n.º 3499/2019/05, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Processo: 5207/2019/05. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ELIANE FIDELIS DA SILVA – MAT. 683/1, através do processo 
n.º 3494/2019/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 
Processo: 5611/2019/07. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor TARCÍSIO MOURA DE SOUZA – MAT. 7190/02, através do 
processo n.º 3255/2019/07, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 
 
Processo: 0007/2020/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora ELCINEA GONÇALVES MONTES OLIVEIRA – MAT. 13356/01, através do processo 
n.º 4635/2019/11, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
ATO SEMAD Nº 013/SEMAD/20 - Tornar sem efeito o ATO Nº. 161/SEMAD/19, publicado no DOQ nº. 721/19 do dia 23/12/2019, que 
tornou publico o gozo efetivo de férias da servidora LUANA MAIARA GONÇALVES DOS SANTOS PEREIRA, matrícula nº 7229/01, 
Técnico de Aparelho Gessado, da SEMUS, no período de 02/01/2020 a 31/01/2020, em virtude de licença médica. Os demais 
permanecem sem alteração. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 767 – Sexta - feira, 06 de Março de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATO SEMAD Nº 014/SEMAD/20 - Tornar sem efeito o ATO Nº. 09/SEMAD/20, publicado no DOQ nº. 761/20 do dia 27/02/2020, que 
tornou publico o gozo efetivo de férias da servidora MICHELE SPERÊNDIO DA SILVA MOURA, matrícula nº 13258/01, Agente 
Comunitário de Saúde, da SEMUS, no período de 02/03/2020 a 31/03/2020, em virtude de licença aleitamento. Os demais 
permanecem sem alteração. 
 
ATO SEMAD Nº 015/SEMAD/20 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora LUANA MAIARA GONÇALVES DOS SANTOS 
PEREIRA, matrícula nº 7229/01, Técnico de Aparelho Gessado, da SEMUS, no período de 23/03/2020 A 21/03/2020, pois a mesma 
encontrava-se de licença médica. 
 
ATO SEMAD Nº 016/SEMAD/20 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora MICHELE SPERÊNDIO DA SILVA MOURA, 
matrícula nº 13258/01, Agente Comunitário de Saúde, da SEMUS, no período de 26/05/2020 A 25/06/2020, pois a mesma encontrava-
se de licença médica. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
ERRATA - PUBLICADO NO DOQ. N.º 682 DE 24/10/2019. 
 
Onde se lê: Ato nº 148/SEMAD/19. Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor abaixo relacionado. 
 

NOME MATR. CARGO PERIODO DE GOZO 

MARIA CRISTINA FERREIRA FERNANDES DA COSTA 4457/11 ASG 
1º PERÍODO: 01/11/2019 A 15/11/2019 
2º PERÍODO: 06/01/2020 A 20/01/2020 

 
Leia-se: Ato nº 148/SEMAD/19. Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor abaixo relacionado. 
 

NOME MATR. CARGO PERIODO DE GOZO 

MARIA CRISTINA FERREIRA FERNANDES DA COSTA 4457/11 ASG 
1º PERÍODO: 01/11/2019 A 15/11/2019 
2º PERÍODO: 06/02/2020 A 20/02/2020 

 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 

Processo Nº 13/0537/18. Conforme pareceres da Procuradoria Geral do Município, às fls. 420/423, e da Controladoria Geral do 
Município, às fls. 429/430, AUTORIZO, na forma da Lei, o Termo Aditivo para acréscimo de valor, referente ao contrato nº 061/19 para 
o fornecimento de combustíveis e derivados de Petróleo no valor de R$ 128.317,14 (cento e vinte e oito mil trezentos e dezessete reais 
e catorze centavos), para abastecimento dos veículos e equipamentos no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do art. 
65, inciso I, alíneas “a” e “b”, §§ 1º, 2º da Lei Nº. 8.666/93 e HOMOLOGO a despesa em favor da Sociedade empresária POSTO 
POTIGUAR LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 30.802.029/0001-58. 
 
 
Processo nº 13/0250/20. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 431/432 e da Procuradoria Geral do 
Município em fls. 380/382,  HOMOLOGO a despesa para aquisição de insumos, no valor total de R$ 6.331.898,14 (seis milhões 
trezentos e trinta e um mil oitocentos e noventa e oito reais e quatorze centavos) referente a 2ª utilização do SRP do Pregão nº 
05/2018 e Ata nº 01/2019, e ADJUDICO em favor das sociedades  empresárias: DDG 2003 COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA,  inscrita no CNPJ sob o n° 05.433.252/0001-28, no valor de R$ 151.073,30 (cento e cinquenta e um mil e setenta 
e três reais e trinta centavos), ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI-ME, inscrita 
no CNPJ sob o n° 24.875.483/0001-36, no valor de R$ 698.251,04 (seiscentos e noventa e oito mil duzentos e cinquenta e um reais e 
quatro centavos), B C OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 21.234.107/0001-74, no valor de R$ 
731.296,40 (setecentos e trinta e um mil duzentos e noventa e seis reais e quarenta centavos), ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 31.504.080/0001-46, no valor de R$ 4.103.784,20 (quatro milhões cento e três 
mil setecentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos), referente a material de consumo e R$ 61.916,00 (sessenta e um mil 
novecentos e dezesseis reais), referente a material permanente, BRANCO E CRUZ SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI-ME,  inscrita no 
CNPJ sob o n° 08.336.009/0001-80, no valor de R$ 161.749,20 (cento e sessenta e um mil setecentos e quarenta e nove reais e vinte 
centavos)  NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n°02.482.618/0001-60, no valor de R$ 423.828,00 (quatrocentos e vinte e três mil oitocentos e vinte e oito reais), conforme planilha de 
utilização às fls. 110, 141/143, 169/170, 239/250, 277 e 310.  

 
 

OSÍRIS MELO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 767 – Sexta - feira, 06 de Março de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/SEMFAPLAN/2020, DE 31 DE JANEIRO DE 2020. 

Estabelece a composição dos membros da Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos Contratos 
firmados no âmbito da Secretaria Municipal de fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN. 

O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos Contratos firmados no âmbito da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento passa a ser constituída, a partir desta data, pelos servidores Luiz Alberto dos Santos Ferreira, 
Agente Fazendário, Matrícula 3107-01; Vagner Muniz Veiga, Coordenador do Departamento de Contadoria, Matrícula nº 7786-03; 
Márcio Manoel Fulgêncio Pinto, Chefe de Divisão de Informática, Matrícula 10.805-02+ 

.   

Artigo 2º - A execução dos trabalhos dos componentes acima, em suas atribuições de origem, não será prejudicada e nem terá ônus 
para a municipalidade 

 

Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

*PUBLICADO NO DOQ Nº 752 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020, E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL. 

 

FABIO CRISTIANO DA SILVA 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 

PROCESSO: 0534/2020/04. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, as fls. 51/53verso e da Controladoria Geral 
do Município, as fls. 56 e em conformidade com o Decreto 2.404/19, de 23/08/2019, AUTORIZO, na forma da Lei, a PRORROGAÇÃO 
do prazo contratual com a empresa E. J.C CONSTRUÇÃO LTDA-ME CNPJ/MF nº 07.289.593/0001-05, para a Conclusão da Obra de 
Construção de Piscina Semiolímpica e Reforma de Praças, no Município de Queimados por mais 06 (seis) meses, a contar de 
17/12/2019, com fulcro no art. 57, § 1º, III da Lei 8.666/93, sem ônus para a Administração. 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
Secretário Municipal de Obras 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

Portaria n.º 055/SEMUR/2020 – Publica Certidão de Edificações 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
Tornar público a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO n.º 160/2020, para legalização de um imóvel de uso Residencial e Comercial, situado na 
Avenida Conde de Aljezur, tomará o n.º 1.310, Lote 173, Quadra A, Loteamento Vila São Francisco, Bairro do Carmo, Queimados–RJ, 
emitido em 05/03/2020 de março de 2020, através do processo 5335/2019/10, em nome de FRANCISCO PEIXOTO DA SILVA. 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO 
Subsecretário Municipal de Urbanismo (Respondendo) 

 

Atos do Conselho da Cidade de Queimados 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2020/CONCIQ, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020. O Presidente do Conselho da Cidade de Queimados, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o que preceitua a Lei Nº 775/06 de 23 de maio de 2006 e regimento interno. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dar publicidade a decisão do Pleno, a Mesa Diretora Executiva deste Conselho: 
I. Presidente Jorge Santos do Nascimento. 
II. Vice-presidente Bruna Rodrigues da Silva. 
III. Secretário Leonardo Luiz da Silva. 
IV. Secretária executiva Ellen de Souza Ferreira. 

 
Art. 2º - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO. 
Presidente do Conselho da Cidade de Queimados 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 767 – Sexta - feira, 06 de Março de 2020 - Ano 04 - Página 7 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 001, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.  
Aprova a realização de capacitação para os servidores ou envolvidos lotados nos Abrigos de Criança e Adolescentes do 
Município de Queimados. 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 139 da Lei Federal n. 8069 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), da Lei Municipal nº 
1152/13, de 12 de julho de 2013 e seu Regimento Interno, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor:  
Considerando a deliberação da Reunião Ordinária do CMAS realizada em 07 de Fevereiro de 2020. 
Considerando a deliberação da Reunião Ordinária CMDCA realizada em 10 de Fevereiro de 2020. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a realização de capacitação para os servidores ou envolvidos lotados nos Abrigos de Criança e Adolescentes do 
Município de Queimados. 

 
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 

 
Maria das Dores Lima 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 017 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
DISPÕE SOBRE A RECOMENDAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO N. 04/2019 DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2019, Ref.: IC 08/2019 PROTOCOLO MPRJ Nº2018.00239551. 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando a Lei 973/09 alterada pela Lei 1171/13;  
Considerando deliberação em Reunião Extraordinária do CMDCA, realizada no dia 16 de Dezembro de 2019; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Acatar e formalizar através desta resolução a recomendação do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro n. 04/2019 de 
29 de novembro de 2019, Ref.: IC 08/2019 protocolo MPRJ nº 2018.00239551; 
 
Art. 2º - Esta publicação entrará em vigor na data de sua aprovação. 
 

Maria das Dores Lima 
Presidente do CMDCA 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

Portaria nº. 015/20. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Ana Anacreta Cassiano, tendo em vista 
o que consta no processo nº. 0222/2019/15, com fundamento no artigo 6° da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da CRFB/88, matricula nº. 
725/01 ocupante do cargo de Professor ll-2, MAG-1, nível P, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a contar da data 
desta publicação, com os seguintes proventos. 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll-2, MAG-1, nível P, arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98....................................R$ 3.104,92 
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.397,21 
Grat. Regente de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 931,48 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 620,98 
Total base para cálculos:..........................................................................................................................................................R$ 6.054,59 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

DIRETOR-PRESIDENTE PREVIQUEIMADOS 
 
 

Processo nº.:0061/2020/15   
Requerente: Eliana dos Santos Machado 
Com base no Parecer da Assessoria Jurídica desta Autarquia, indefiro o pedido de revisão da servidora, tendo em vista que a 
pretensão da servidora está fulminada pela prescrição com base no artigo 1° do Decreto 20.910/32. 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
DIRETOR-PRESIDENTE PREVIQUEIMADOS 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 767 – Sexta - feira, 06 de Março de 2020 - Ano 04 - Página 8 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
REQUERIMENTO N°033/2020, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 
AUTOR: VEREADOR ADRIANO MORIE 
 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 04ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:  
 
• DELEGADADA PCERJ - MÔNICA AREAL 
• OFICIAL DE CARTÓRIO DA PCERJ - MARCELO CASTRO DE BRITO DE OLIVEIRA 
• INSPETOR DA PCERJ - MARCO AURÉLIO FRANCISCO SANTIAGO 
• INSPETOR DA PCERJ – MARCOS ANDRE SANTOS DE OLIVEIRA 


	Tornar público a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO n.º 160/2020, para legalização de um imóvel de uso Residencial e Comercial, situado na Avenida Conde de Aljezur, tomará o n.º 1.310, Lote 173, Quadra A, Loteamento Vila São Francisco, Bairro do Carmo, Queimados–...
	Portaria nº. 015/20. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.

	MARCELO DA SILVA FERNANDES
	MARCELO DA SILVA FERNANDES

